
www.inforlex.pl 

 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

  z dnia                                               2010 r. 

w sprawie równoważników pieniężnych przysługujących w zamian za umundurowanie  
i wyekwipowanie 

 

Na podstawie art. 66 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy 
zawodowych (Dz. U. z 2008 r. Nr 141, poz. 892, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1.  Żołnierzowi zawodowemu, któremu nie wydano w naturze należnych przedmiotów 
umundurowania i wyekwipowania wypłaca się równoważnik pieniężny, zwany dalej „równoważnikiem”. 

2. Równoważnika, o którym mowa w ust. 1, nie wypłaca się żołnierzowi powołanemu do 
zawodowej służby wojskowej w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia danego roku 
kalendarzowego, któremu z dniem powołania albo promocji wydano wszystkie należne 
przedmioty zaopatrzenia mundurowego. 

3. Szeregowemu zawodowemu wypłaca się równoważnik, o którym mowa w ust. 1, w wysokości 
określonej dla: 

1) szeregowych zawodowych po zawarciu pierwszego (18-miesięcznego) kontraktu – powołanym do 
zawodowej służby wojskowej od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2009 roku; 

2) szeregowych zawodowych po zawarciu drugiego kontraktu – powołanym do zawodowej służby 
wojskowej do 31 grudnia 2008 roku, którym wydano w naturze należne przedmioty zaopatrzenia 
mundurowego.  
4. Wysokość równoważnika, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik nr 1 do rozporządzenia. 

 
§ 2. 1.   Żołnierzowi zawodowemu mianowanemu w danym roku kalendarzowym wypłaca się: 

1) pułkownikowi (komandorowi) na stopień generała brygady (kontradmirała) – równoważnik na 
pokrycie wydatków za przedmioty uszyte na miarę, wykonanie oraz zakup oznak (haftów) do 
należnych przedmiotów zaopatrzenia mundurowego; 

2) mianowanemu na inny niż wymieniony w ust. 1 pkt 1, wyższy stopień wojskowy – równoważnik na 
pokrycie wydatków za wykonanie oraz zakup oznak (haftów) do należnych przedmiotów 
zaopatrzenia mundurowego. 
2. Wysokość równoważnika, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik nr 2 do rozporządzenia. 

 
§ 3.1.  Żołnierzowi zawodowemu, któremu nie wydano w naturze należnych ubiorów cywilnych 

wypłaca się równoważnik. 
2. Równoważnik, o którym mowa w ust. 1, wypłaca się: 

1) w wysokości należności całkowitej – z chwilą wyznaczenia na stanowisko służbowe; 
2) w wysokości należności rocznej – w kolejnych latach służby. 

3. Wysokość równoważnika, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik nr 3 do rozporządzenia. 
 

§ 4. 1.  Żołnierzowi zawodowemu wypłaca się równoważnik za: 
1) nieotrzymane w naturze przedmioty zaopatrzenia mundurowego, do których żołnierz nabył 

uprawnienia lecz ich nie pobrał, a także zwracane przez niego przy zwolnieniu z zawodowej służby 
wojskowej; 

2) każdy zakończony rok przedłużenia okresu użytkowania umundurowania obowiązujących wzorów, 
wydawanego w naturze. 

                                                      
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2008 r. Nr 206, poz. 1288 i Nr 208, poz. 1308 oraz  

  z 2009 r. Nr 26, poz. 157, Nr 79, poz. 669, Nr 161, poz. 1278 i Nr 219, poz. 1706. 

PROJEKT 
18.01.2010 r. 



www.inforlex.pl 

2. Wysokość równoważników, o których mowa w ust. 1, oraz przedmioty za które są wypłacane, 
określa załącznik nr 4 do rozporządzenia. 

 
§ 5. 1.  W przypadku braku możliwości dopasowania przedmiotów zaopatrzenia mundurowego 

należnych w naturze, żołnierzowi zawodowemu przysługuje zwrot kosztów wykonania poprawek 
krawieckich lub tkanina wydawana w naturze i zwrot kosztów za uszycie umundurowania oraz za dodatki 
krawieckie. 

2. Zwrot kosztów za uszycie umundurowania oraz dodatki krawieckie następuje po przedstawieniu 
dowodu zapłaty za wykonaną usługę, do wysokości faktycznie poniesionych kosztów, jednak nie 
więcej niż do wysokości maksymalnych kwot zwrotu określonych w załączniku nr 5 do 
rozporządzenia. 

 
§ 6. 1.  Żołnierzowi-kobiecie, pełniącemu służbę kandydacką, za należne przedmioty 

zaopatrzenia mundurowego niewydane w naturze wypłaca się równoważnik od pierwszego dnia 
rozpoczęcia służby kandydackiej oraz w kolejnych latach nauki. 

2. Wysokość równoważnika, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik nr 6 do rozporządzenia. 
 

§ 7. 1   Żołnierzom pełniącym służbę kandydacką, za należne przybory i środki do utrzymania 
higieny osobistej oraz konserwacji obuwia niewydane w naturze, wypłaca się równoważnik, co miesiąc,  
z zastrzeżeniem ust. 2 i 3, począwszy od drugiego miesiąca kalendarzowego służby kandydackiej. 
Dowódca (komendant) wojskowej jednostki budżetowej, na której zaopatrzeniu mundurowym pozostaje 
żołnierz pełniący służbę kandydacką, może zdecydować o wypłaceniu równoważnika za płyn po goleniu, 
szampon do mycia włosów i proszek do prania, począwszy od pierwszego dnia służby kandydackiej. 

2. Za okres od 2 do 15 dni wypłaca się połowę określonej stawki równoważnika. 
3. Równoważnik, o którym mowa w ust. 1, pomniejsza się o kwoty przyjęte do naliczenia 

równoważnika za poszczególne przybory i środki do utrzymania higieny osobistej oraz 
konserwacji obuwia objęte tym równoważnikiem, wydane w naturze. 

4. Wysokość równoważnika, o którym mowa w ust. 1, oraz kwoty, o których mowa w ust. 3, określa 
załącznik nr 7 do rozporządzenia. 

 
§ 8. 1.  Żołnierzowi zawodowemu pełniącemu służbę poza granicami państwa w składzie 

Polskich Kontyngentów Wojskowych można wypłacać równoważnik, z zastrzeżeniem ust. 2, za: 
1) środki do utrzymania higieny osobistej oraz konserwacji obuwia – co miesiąc, począwszy od 

pierwszego dnia służby poza granicami państwa; 
2) przybory do utrzymania higieny osobistej oraz konserwacji obuwia – jednorazowo na okres 

wykonywania zadań poza granicami państwa. 
2. Decyzję o wypłacie równoważników, o których mowa w ust. 1, podejmuje dowódca kontyngentu.  
3. Wysokość równoważnika, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, określa załącznik nr 8 do 

rozporządzenia. 
4. Wysokość równoważnika, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, określa załącznik nr 9 do 

rozporządzenia. 
 

§ 9. 1. Wysokości równoważników, o których mowa w rozporządzeniu, oblicza się na podstawie 
norm  należności przedmiotów zaopatrzenia mundurowego określonych w przepisach o warunkach  
i normach umundurowania oraz wyekwipowania żołnierzy zawodowych i kandydatów na żołnierzy 
zawodowych. 

2. Żołnierze zawodowi oraz żołnierze pełniący służbę kandydacką zobowiązani są do 
wykorzystania wypłaconego równoważnika zgodnie z jego przeznaczeniem. 

3. Dowódcy, szefowie, dyrektorzy i komendanci wojskowych jednostek budżetowych oraz 
jednostek organizacyjnych podległych Ministrowi Obrony Narodowej są uprawnieni do 
wstrzymania wypłaty całości lub części równoważnika w razie stwierdzenia cech widocznej 
utraty wartości użytkowych przedmiotów zaopatrzenia mundurowego lub użytkowania 
przedmiotów nieobowiązujących wzorów – do czasu usunięcia tych nieprawidłowości. 

4. Równoważnik pomniejsza się o kwoty przyjęte do naliczenia równoważnika za poszczególne 
przedmioty zaopatrzenia mundurowego objęte tym równoważnikiem, wydane w naturze. 

5. Organem właściwym w sprawach wypłacania równoważników jest wojskowa jednostka 



www.inforlex.pl 

budżetowa, na której zaopatrzeniu w dziale mundurowym żołnierz pozostaje. 
6. Dla żołnierzy zawodowych pełniących służbę wojskową na stanowiskach służbowych w Służbie 

Kontrwywiadu Wojskowego i Służbie Wywiadu Wojskowego organem właściwym w sprawach 
wypłacania równoważników jest odpowiednio Szef Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Szef 
Służby Wywiadu Wojskowego. 

 
§ 10.  Równoważnik, o którym mowa w § 1 i 4 ust. 1 pkt 2, przysługuje żołnierzom zawodowym 

za okres od dnia 1 kwietnia danego roku kalendarzowego do dnia 31 marca następnego roku 
kalendarzowego.  
 

§ 11.  Wypłata równoważników, o których mowa w rozporządzeniu, następuje nie później niż  
w terminie 60 dni od dnia powstania uprawnienia do ich otrzymania. 
 

§ 12.  Wysokości równoważników dla Wojsk Lądowych, Sił Powietrznych i Marynarki Wojennej, 
określone w załącznikach do rozporządzenia, stosuje się odpowiednio do żołnierzy użytkujących 
umundurowanie tych rodzajów sił zbrojnych zgodnie z przepisami, w których określono wzory oraz zasady 
noszenia umundurowania i oznak wojskowych przez żołnierzy zawodowych. 

 
§ 13.     Traci moc rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 25 czerwca 2004 r. w sprawie 

równoważników pieniężnych przysługujących w zamian za umundurowanie i wyekwipowanie  
(Dz. U. z 2004 r. Nr 153, poz.1615, z późn. zm.2)).   

 
§ 14.  Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie14 dni od dnia ogłoszenia. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                      
2) Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 223, poz. 2265, z 2005 r. Nr 159, poz. 1335,  

  z 2006 r. Nr 119, poz. 815 i Nr 149, poz. 1079, z 2007 r. Nr 128, poz. 898 i Nr 182, poz. 1306 oraz z 2008 r. Nr 29, poz. 170,  
  Nr 45, poz. 270, Nr 62, poz. 391 i  Nr 156, poz. 972. 

 

MINISTER OBRONY NARODOWEJ  
 
 

w porozumieniu: 
MINISTER FINANSÓW 



www.inforlex.pl 

UZASADNIENIE 

Projektowanym rozporządzeniem proponuje się wprowadzić nowe stawki równoważników 
pieniężnych przysługujących w zamian za umundurowanie i wyekwipowanie żołnierzom 
zawodowym oraz kandydatom na żołnierzy zawodowych.  

Z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia utraci moc rozporządzenie Ministra 
Obrony Narodowej z dnia 25 czerwca 2004 r. w sprawie równoważników pieniężnych 
przysługujących w zamian za umundurowanie i wyekwipowanie (Dz. U. Nr 153, poz.1615, Nr 
223, poz. 2265, z 2005 r. Nr 159, poz. 1335, z 2006 r. Nr 119, poz. 815 i Nr 149, poz. 1079,  
z 2007 r. Nr 128, poz. 898 i Nr 182, poz. 1306 oraz z 2008 r. Nr 29, poz. 170, Nr 45, poz. 270 i 
Nr 62, poz. 391 i Nr 156, poz. 972). 

Projekt rozporządzenia jest wykonaniem upoważnienia ustawowego zawartego  
w art. 66 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy 
zawodowych (Dz. U. z 2008 r. Nr 141, poz. 892, z późn. zm.), który stanowi, że „Minister 
Obrony Narodowej, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych, 
określi, w drodze rozporządzenia: wysokość równoważników pieniężnych przysługujących  
w zamian za umundurowanie i wyekwipowanie, w tym za ubiory cywilne, niewydane  
w naturze oraz warunki i tryb ich wypłacania, a także organy właściwe w tych sprawach”. 

Projekt przedmiotowego rozporządzenia ustala nowe stawki równoważników pieniężnych 
przysługujących w zamian za przedmioty zaopatrzenia mundurowego niewydane w naturze ze 
względu na: 

1. Zmiany norm należności umundurowania i wyekwipowania żołnierzy zawodowych  
i kandydatów na żołnierzy zawodowych, wynikające z procedowanego rozporządzenia 
Ministra Obrony Narodowej w sprawie umundurowania i wyekwipowania oraz ubiorów 
cywilnych żołnierzy zawodowych i kandydatów na żołnierzy zawodowych. 
 Zmiany te obejmują m.in.: 
1) wycofanie z norm należności dla żołnierzy zawodowych następujących przedmiotów 

zaopatrzenia mundurowego: 
a) spinki do krawata, 
b) torba koloru czarnego, 
c) teczka aktówka, 
d) pokrowiec na umundurowanie,  
e) wiatrówka oficerska; 

2) wprowadzenie do norm należności dla żołnierzy zawodowych ryczałtu za pranie 
umundurowania polowego oraz ubrania ochronnego; 

3) zróżnicowanie norm należności umundurowania i wyekwipowania dla szeregowych 
zawodowych po podpisaniu pierwszego (18-miesięcznego) kontraktu i szeregowych 
zawodowych po podpisaniu drugiego kontraktu; 

4) zróżnicowanie norm należności dla żołnierzy-mężczyzn i żołnierzy-kobiet. 
2. Zmiany wysokości cen zakupu umundurowania i wyekwipowania oraz cen usług krawieckich 

i pralniczych przyjmowanych do kalkulacji wysokości równoważników. 

Powyższe znajduje odzwierciedlenie w opracowanej kalkulacji równoważników i jest ujęte  
w załącznikach do rozporządzenia.  



www.inforlex.pl 

W projekcie rozporządzenia uwzględniono również wniosek Dyrektora Departamentu 
Budżetowego Ministerstwa Obrony Narodowej, przedstawiony w piśmie nr 2748/DG z dnia  
5 października 2009 r. i nie przewidziano wypłaty równoważnika pieniężnego dla żołnierzy 
zwalnianych z zawodowej służby wojskowej w okresie od dnia 1 stycznia do 31 marca danego 
roku kalendarzowego. Szacuje się, że zmiana ta spowoduje zmniejszenie wydatków budżetowych 
na wypłatę równoważników w 2010 r. o  4.200.000,00 zł. (cztery miliony dwieście tysięcy 
złotych). 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 
stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337), projekt został 
udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronach internetowych Ministerstwa 
Obrony Narodowej.    

Zakres projektu nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

 

Ocena skutków regulacji (OSR) 

1. Podmioty, na które oddziałuje projekt aktu prawnego 

Projektowana zmiana dotyczy żołnierzy zawodowych i kandydatów na żołnierzy 
zawodowych. 

2. Konsultacje społeczne 

Projektowane rozporządzenie zastąpi obowiązujący już akt wykonawczy do ustawy.  
Z uwagi na problematykę projekt nie wymaga przeprowadzenia konsultacji społecznych. 
Projekt regulacji nie narusza w żadnym względzie prawa żołnierzy do przysługujących im 
należności. 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym  na budżet państwa i budżety 
jednostek samorządu terytorialnego 
 
Ocenia się, że w wyniku proponowanych zmian wydatki budżetu Ministerstwa Obrony 
Narodowej na wypłatę równoważników dla żołnierzy zawodowych i kandydatów na 
żołnierzy zawodowych w 2010 r. będą się kształtowały na poziomie około 220 mln zł 
(dwieście dwadzieścia milionów złotych) w tym: 
1) Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych                                          − 178.698.669 zł.  

w tym:  
a) Wojska Lądowe                                                      – 92.674.843 zł. 
b) Siły Powietrzne                                                      – 33.232.006 zł. 
c) Marynarka Wojenna                                                     – 16.927.255 zł. 
d) pozostałe jednostki                                                     – 35.864.563 zł. 

2) Dowództwo Garnizonu Warszawa           − 14.577.067 zł. 
3) Dowództwo Wojsk Specjalnych           − 6.167.651 zł. 
4) Komenda Główna Żandarmerii Wojskowej          − 9.031.116 zł. 
5) Inspektorat Wojskowej Służby Zdrowia          − 1.013.537 zł. 
6) Służba Kontrwywiadu Wojskowego           – 4.195.092 zł. 
7) Służba Wywiadu Wojskowego           – 2.107.271 zł. 
8) Równoważniki dla żołnierzy Polskich Kontyngentów Wojskowych      – 3.959.429 zł. 



www.inforlex.pl 

Wydatki na równoważniki określone rozporządzeniem znajdują pokrycie w budżecie resortu 
obrony narodowej.  

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Proponowane rozporządzenie nie będzie oddziaływało na rynek pracy, bowiem przedmiot 
regulacji nie odnosi się do problematyki zatrudnienia, rynków pracy, bezrobocia, prawa 
pracy, pracodawców, pracowników oraz związków zawodowych.  

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na 
funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na konkurencyjność wewnętrzną  
i zewnętrzną gospodarki. 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny 

Nie przewiduje się oddziaływania rozporządzenia na segmenty funkcjonowania państwa, w 
tym rozwój regionalny.  

 

Za zgodność po względem 
prawnym i redakcyjnym 

 

 


